While this reading differs from Mattison’s, I share his systematic concern that the Christian life is not split into distinct compartments of human agency and God’s gracious action. It is necessary to turn, then, to the aspects of Aquinas’s account of virtue’s infusion that may need rethinking.

NOTES

1. I.II 55.4c: “Causa autem efficiens virtutis infusae, de qua definitio datur, Deus est. Propter quod dicitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur. Quae quidem particula si auferatur, reliquum definitionis erit commune omnibus virtutibus, et acquisitis et infusis.”

2. 66.1: “Quicumque autem habet aliquam virtutem, puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia ad quae se temperantia extendit.”

3. 110.3c: “Quia ut philosophus dicit, in VII Physic., virtus est quaedam dispositio perfecti, dico autem perfectum, quod est dispositum secundum naturam.”

4. 51.3: “appetitiva potentia se habet diversimode et ad multa.”

5. 51.2 ad 1: “agens, in quantum est agens, non recipit aliquid. Sed in quantum agit motum ab alio, sic recipit aliquid a movente, et sic causatur habitus.”

6. 63.3: “Virtus igitur hominis ordinata ad bonum quod modificatur secundum regulam rationis humanae, potest ex actibus humanis causari, in quantum huiusmodi actus procedunt a ratione.”

7. *On the Virtues* 1.9 ad 13: “virtus generatur ex actibus quodammodo virtuosus et quodammodo non virtuosus. Actus enim praecedentes virtutem, sunt quidem virtuosus quantum ad id quod agitur, in quantum scilicet homo agit fortia et iusta; non autem

quantum ad modum agendi: quia ante habitum virtutis acquisitum non agit homo opera virtutis eo modo quo virtuosus agit, scilicet prompte absque dubitatione et delectabiliter absque difficultate.”

8. István Pieter Bejczy, “The Problem of Natural Virtue,” in *Virtue and Ethics in the Twelfth Century*, ed. Richard Newhauser and István Pieter Bejczy (Leiden: Brill, 2005), 133–54; *The Cardinal Virtues in the Middle Ages: A Study in Moral Thought from the Fourth to the Fourteenth Century* (Leiden: Brill, 2011), 182–221.

9. I.II 51.4sc; 63.3sc; II.II 24.2sc; *On the Virtues* 1.10c. Renée Mirkes, “Aquinas on the Unity of Perfect Moral Virtue and Its Significance for the Nature-Grace Question” (PhD dissertation, Marquette University, 1995), 127.

10. 54.3: “virtus humana, quae disponit ad actum convenientem naturae humanae, distinguitur a divina virtute vel heroica, quae disponit ad actum convenientem cuidam superiori naturae.”

11. John Harvey, “The Nature of the Infused Moral Virtues,” in *Proceedings of the Tenth Annual Convention of the Catholic Theological Society of America* 10 (1955): 174–75. Aquinas uses the term “supernatural virtues” in I.II 63.3 arg 2.